C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
               Deputado Fernando de Fabinho

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003
(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Propõe a realização de Audiência Pública com o
Presidente da ANATEL.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer  a este órgão, em audiência
pública, o Presidente da ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, para
dar explicações acerca das notícias veiculadas na imprensa, sobre os reajustes das
tarifas telefônicas.

JUSTIFICAÇÃO

As operadoras de telefonia fixa local aumentaram suas tarifas se
aproveitando de uma brecha da última decisão judicial sobre o reajuste anual.

Com o aumento, subiram as tarifas de assinatura residencial,
pulso local, longa distância nacional e internacional e do cartão telefônico. O
aumento não foi noticiado e aconteceu no último dia 17, pegando de surpresa o
usuário.
Tal decisão ainda permitiu que as empresas aplicassem um índice linear para todos
os itens, o que resultou em aumento maior, já que antes vigorava decisão judicial
que estabelecia aumentos diferenciados e menores para os vários serviços da
telefonia.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado(a) Fernando de Fabinho (PFL-BA)